Дело № 1-90/2020

УИД 24RS0012-01-2020-000414-13

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

16 октября 2020 года г.Дивногорск 

Дивногорский городской суд Красноярского края в составе: судьи Боровковой Л.В., 

при секретаре Ивановой Ю.Ю., 

с участием государственных обвинителей – заместителя прокурора г.Дивногорска Полищука И.А., помощника прокурора г.Дивногорска Глушковой Д.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Громцева А.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в гаражном массиве, расположенном с левой стороны от входа в 

<

адрес> «Б» 

<

адрес>, увидел два черных полимерных свертка, запаянных с двух сторон, в которых находилось наркотическое средство, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере, для личного потребления, без цели сбыта.

Реализуя свой преступный умысел, осознавая преступный характер своих действий, достоверно зная о том, что приобретаемое вещество является наркотическим средством, не имея специального разрешения государственных органов на приобретение и хранение наркотических средств, в целях личного потребления, взял в руки два полимерных свертка, находящихся на указанном участке местности в гаражном массиве, тем самым приобрел у неустановленного дознанием лица наркотическое средство общей массой 0,614 гр., содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, которое поместил в задний левый карман одетых на нем джинсов синего цвета, которое стал хранить при себе. 

После чего ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 15 минут ФИО1 в районе 

<

адрес> «А» 

<

адрес> края был задержан сотрудниками ДПС полка ДПС МУ МВД России «Красноярское» и доставлен в административное здание ОП № МУ МВД России «Красноярское», расположенное по адресу 

<

адрес>, где у последнего в служебном кабинете № в период с 20 часов 15 минут до 20 часов 40 минут был проведен личный досмотр, в ходе которого в левом заднем кармане джинсов был обнаружен и изъят один сверток из фрагмента полимерного материала черного цвета, запаянный по краям, а также бесцветный полимерный пакет с контактной застежкой и полосой красного цвета по верхнему краю с веществом желто-белого цвета, которое согласно заключению судебной экспертизы материалов, веществ и изделий №

от ДД.ММ.ГГГГ имеет общую массу 0,594 г. (без учета вещества, израсходованного при проведении исследования) и содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон;1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». 

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, все смеси, в состав которых входят наркотические средства или психотропные вещества Списка 1, независимо от их количества, являются наркотическими средствами. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство массой 0,614 г., содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, относится к значительному размеру. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал и показал, что ДД.ММ.ГГГГ он поехал к знакомому, проживающему на 

<

адрес>, номер дома не помнит, с целью ремонта сабвуфера, пошел в туалет за контейнер на автостоянке около дома и увидел на земле сверток в изоленте, предположил, что там может находиться, взял его, потом поднял голову и увидел второй сверток на крышке контейнера под козырьком, тоже взял его, один из свертков распечатал и обнаружил порошок светлого цвета, положил сверток в задний карман джинсов, хотел попробовать их содержимое. Затем встретился с другом, после чего поехал в 

<

адрес>, о находке забыл. Приехав в 

<

адрес>, около 17 часов 45 минут поехал на смотровую яму в районе хлебозавода, она оказалась закрытой, затем вместе с друзьями А. и И. поехал в сторону магазина «Буратино», по пути напротив ЗНВА был остановлен сотрудниками полиции, которые попросили выйти из автомобиля, прощупали карманы, на их вопрос ответил о содержимом карманов, вытащил свертки из кармана, после чего на него надели наручники, доставили в отдел полиции, где он выдал свертки, потом отвезли на медицинское освидетельствование. В содеянном раскаивается. 

Помимо признательных показаний вина подсудимого в совершении указанного преступления подтверждается совокупностью исследованных доказательств по делу: 

- показаниями ФИО1, данными в ходе дознания и оглашенными судом в части в порядке п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ, согласно которым, зайдя за один гаражей, на земле он увидел кусок черной изоленты, взял его, когда начал вставать, аналогичный кусок увидел прикрепленным к крыше гаража, также взял его и положил в задний левый карман джинсов. Одну из изолент он вскрыл и обнаружил бесцветный полимерный пакет с порошкообразным веществом желтовато – белого цвета, понял, что нашел наркотическое средство «Соль», оставил его себе, в целях личного употребления (л.д.113); 

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе дознания и оглашенными судом в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ между 17 и 18 

часами ехал из 

<

адрес> в 

<

адрес>, на остановке «Старый скит» 

<

адрес> вышел из автобуса № и увидел знакомого ФИО7 на его автомобиле ВАЗ 2115, попросил его довезти до дома, сел на переднее пассажирское сиденье, в автомобиле находился также его знакомый ФИО14. Проезжая мимо завода НВА, автомобиль под управлением ФИО7 был остановлен сотрудниками ДПС. Он, Знуденко и ФИО7 вышли из автомобиля. Инспектор ДПС спросил у них о наличии запрещенных предметов и веществ. В какой-то момент на ФИО7 инспектором ДПС были надеты наручники. Как ему показалось, что те нашли у ФИО7 что-то подозрительное. Его и Знуденко отпустили, а ФИО7 остался с инспектором ДПС (л.д. 84-86);

- показаниям свидетеля Свидетель №2, данными в ходе дознания и оглашенными судом в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, о том, что совместно с лейтенантом полиции ИДПС полка ДПС ФИО4 заступил на службу в 8 часов на маршрут патрулирования № территория 

<

адрес>, работали в районе 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>. В 18 часов 15 минут со стороны завода «Скад» двигался автомобиль ВАЗ 2115 регистрационный знак 

<

***> регион в кузове серого цвета. В рамках ОПМ «Браконьер» им было принято решение остановить его, в салоне автомобиля находились водитель, которым оказался ФИО1, и двое пассажиров. ФИО7 представил паспорт гражданина РФ и СТС на автомобиль, водительского удостоверения у него не было, тот пояснил, что истек срок действия. В рамках операции «Браконьер» они предложили ФИО7, а также молодым людям, находящимся в автомобиле ФИО7, предъявить документы, удостоверяющие личность, для проверки. Кроме того, спросил о 

наличии у них запрещенных в использовании на территории РФ веществ и предметов, после чего ФИО7 резким движением руки потянулся к заднему левому карману джинсов, данные действия были пресечены ФИО4 и применены браслеты ручные. На вопрос, что находится в заднем кармане, ФИО7 что-либо пояснить не смог, но по характерным очертаниям на джинсах и характерному шороху предположили, что в кармане джинсов ФИО7 хранит запрещенное вещество, после чего он был доставлен в отдел полиции для дальнейшего разбирательства, где в кабинете № ОП № был проведен личный досмотр ФИО7, в ходе которого последний пояснил о наличии при нем наркотического вещества «Соль», которое нашел в 

<

адрес>, в районе гаражей по 

<

адрес>, в двух свертках, когда ходил в туалет, которое стал хранить при себе для личного потребления. В ходе личного досмотра у ФИО7 из левого кармана джинсов был изъят спичечный коробок с веществом белого цвета, при этом последний пояснил, что это сода, а также сверток из фрагмента полимерного материала черного цвета, оплавленный по краям, и бесцветный полимерный пакет с контактной застежкой и полоской красного цвета по верхнему краю, внутри которого находилось вещество желтовато-белого цвета. Также в ходе личного досмотра у ФИО7 были изъяты денежные средства, телефон в корпусе черного цвета, чип от домофона и две зажигалки (л.д.87-89); 

- аналогичными показаниями свидетеля ФИО4, данными в ходе дознания и оглашенными судом в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ (л.д. 90-92); 

- показаниями свидетеля Свидетель №4, данными в ходе дознания и оглашенными судом в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на суточном дежурстве в составе СОГ, в вечернее время экипажем ДПС в кабинет № отдела полиции № МУ МВД России «Красноярское был доставлен мужчина по подозрению в хранении наркотических средств с целью проведения личного досмотра, который представился ФИО7. Перед его проведением на вопрос о наличии запрещенных веществ, в том числе, наркотических средств ФИО1 ответил о наличии наркотического средства «Скорость», приобретенного для личного потребления. В ходе личного досмотра из левого кармана джинсов был изъят спичечный коробок с веществом белого цвета, как пояснил ФИО7, данное вещество являлось содой. Также из этого же кармана был изъят сверток из фрагмента полимерного материала черного цвета, оплавленный по краям, и бесцветный полимерный пакет с контактной застежкой и полоской красного цвета по верхнему краю, внутри которого находилось вещество желтовато-белого цвета, при этом ФИО7 пояснил, что данные вещества являются наркотическим веществом «Соль». Кроме того, у ФИО7 был обнаружен телефон «Нокия», а также денежные средства и личные вещи. Также им было произведено изъятие образцов смывов с ладоней рук ФИО7, последнему было предложно пройти освидетельствование на предмет употребления наркотических средств, от которого он отказался (л.д.93-95); 

- показаниями свидетеля ФИО5, данными в ходе дознания и оглашенными судом в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, о том, что он состоит в должности ст. о/у ГНК ОП № МУ МВД России «Красноярское», в его производстве находился материал проверки, зарегистрированный ДД.ММ.ГГГГ в КУСП отдела полиции № МУ МВД России «Красноярское» под №, по факту хранения гр. ФИО7 запрещенных к обороту веществ. Изъятые у гр. ФИО7 вещества им были направлены на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>. Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое у ФИО1 в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентал-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. №, общей массой 0,614 гр., что является значительным размером, в связи с чем, материал проверки в отношении ФИО1 был передан в отделение дознания ОП № МУ МВД России «Красноярское» для решения вопроса о возбуждении уголовного дела по ч. 1 ст. 228 УК РФ (л.д.102-104); 

- показаниями свидетеля Свидетель №5, данными в ходе дознания и оглашенными судом в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в ночное время он принимал участие в качестве представителя общественности в кабинете № отдела полиции 

<

адрес> при личном досмотре мужчины, представившимся ФИО7. Перед проведением личного досмотра на вопрос сотрудника полиции ФИО1 ответил о наличии у него наркотического вещества «Скорость», приобретенного для личного потребления в 

<

адрес>, когда он ходил в туалет за гаражи в районе одного из домов по 

<

адрес>. В ходе личного досмотра в заднем левом кармане джинсов, одетых на нем, был обнаружен и изъят спичечный коробок с веществом белого цвета, как пояснил ФИО7, содой, а также сверток из фрагмента полимерного материала черного цвета, оплавленный по краям, и бесцветный полимерный пакет с контактной застежкой и полоской красного цвета по верхнему краю, внутри которого находилось вещество желтовато-белого цвета. ФИО7 пояснил, что данные вещества являются наркотическим средством «Соль». Также в ходе личного досмотра у ФИО7 были изъяты денежные средства, телефон в корпусе черного цвета, чип от домофона и две зажигалки. Затем сотрудником полиции было произведено изъятие образцов смывов с ладоней рук ФИО1 (л.д.96-98); 

- аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №6, данными в ходе дознания и оглашенными судом в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ (л.д.99-101); 

а также письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства: 

- рапортом инспектора ДПС полка ДПС МУ МВД России «Красноярское» лейтенанта полиции Свидетель №2, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ОП № МУ МВД России «Красноярское» был доставлен ФИО1 по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ (л.д.20); 

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в заднем левом кармане джинсов ФИО1 были обнаружены и изъяты: бесцветный полимерный пакет с контактной застежкой и полоской красного цвета по верхнему краю с порошкообразным веществом желтовато-белого цвета; отрезок термоизоляционной ленты прямоугольной формы с наркотическим средством (л.д.25-26); 

- справой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой порошкообразное вещество массой 0, 614г. содержит в своем составе PVP (

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их перекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. №(л.д.30);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: бумажный пакет №, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находится вещество массой 0,594г., содержащее в своем составе PVP (

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их перекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. №., остаточной массой 0,574г (л.д.46-49);

- заключением судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество общей массой 0,594 

<

адрес>

т в своем составе PVP ( 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № (л.д.36-39);

- протоколом проверки показаний на месте, в ходе которой установлено место незаконного приобретения ФИО7 наркотического средства (л.д.132-140).

Таким образом, анализ исследованных судом доказательств объективно подтверждает вину подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере. 

При определении наказания суд учитывает содеянное, данные о личности подсудимого. 

В качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств суд учитывает признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие двоих малолетних детей, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено. 

По месту жительства подсудимый характеризуется исключительно положительно, на учетах врачей нарколога, психиатра не состоит (л.д. 153 -156). 

Согласно заключению амбулаторной судебно - психиатрической экспертизы №/д от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в период инкриминируемого ему деяния мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в настоящее время он также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Употребление подэкспертным наркотических веществ носит эпизодический характер, не достигающий медицинских критериев формирования зависимости, а потому в лечении и реабилитации не нуждается (л.д. 159-160). 

Таким образом, подсудимый ФИО1 является вменяемым и, следовательно, подлежащим уголовной ответственности за содеянное. 

Разрешая вопрос о мере наказания, суд руководствуется положениями статей 6,43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи и потому полагает целесообразным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа. 

Руководствуясь ст.ст. 307 – 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей. 

Вещественные доказательства: пакет №1 с веществом массой 0,574 г., содержащим в своем составе наркотические средства PVP (синонимы ?-пирролидиновалерофенон;1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП №13, - оставить до принятия решения по выделенным из настоящего уголовного дела в отдельное производство материалам по факту незаконного сбыта наркотических средств. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение десяти суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья 

Согласовано

Судья Боровкова Л.В.